
 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 
Portaria nº 053, de 18 de fevereiro de 2014. 

  
Dispõe sobre o resultado da fase de Curadoria e 
Seleção no processo de credenciamento para 
serviços artísticos no carnaval 2014 no âmbito da 
SECULT e dá outras providências.  

  
O SECRETÁRIO DE CULTURA , no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria nº 019, de 30 de 
janeiro de 2014, e na Portaria nº 039, de 14 de fevereiro de 2014, 

 
RESOLVE 

  
Art. 1º Tornar público e homologar o resultado da  fase de Curadoria e Seleção  com as propostas selecionadas, e 
respectivos suplentes, para o GRUPO I e II, relacionadas no Anexo I 
  
Art. 2º Tornar pública a relação das propostas para o GRUPO I que não foram selecionadas na fase de Curadoria e 
Seleção, relacionadas no Anexo II. 
  
Art. 3º Tornar público e homologar o resultado da fase de Curadoria e Seleção com as propostas selecionadas, e 
respectivos suplentes,  para o GRUPO III, relacionadas no Anexo III. 
   
Art. 4º Tornar público e homologar o resultado da fase de Curadoria e Seleção com as propostas selecionadas, e 
respectivos suplentes, para o GRUPO IV, relacionadas no Anexo IV. 
   
Art. 5º Tornar público e homologar o resultado da fase de Curadoria e Seleção com as propostas selecionadas, e 
respectivos suplentes, para o GRUPO V, relacionadas no Anexo V. 
 
Art. 6º Excluir as propostas que não apresentaram pertinência ao objeto do credenciamento instituído através da 
Portaria nº 019, de 30 de janeiro de 2014, relacionadas no Anexo VI. 
  
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Salvador, 18 de fevereiro de 2014. 
  
  
ANTÔNIO ALBINO CANELAS RUBIM 
Secretário de Cultura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

SELECIONADOS - GRUPO  I  - MICRO TRIO -  Pessoa Jurídica 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ 
Rixô Elétrico Brilho Estrelar Produções 

Artísticas Ltda 
08.785.951/0001-25 

Tuk Tuk Sonoro Chegou no 
Carnaval 

Da Rin Produção e Iluminação 
Artística Ltda - ME  

00.148.633/0001-41 

Peu Meurray & Os 
Pneumáticos 

Rebeca Imbassahy Falcone 12.549.905/0001-02 

MicroTrio 2014 
Houl Criações e Produções Artísticas 

LTDA 
02.371.838/0001-17 

Projeto 100 anos de Dodô 
Sociedade Carnavalesca e Cultural 

Filhos do Kori Efan 
05.331.490/0001-22 

Retrofolia Trevo Comunicação e Produções 11.486.323/0001-53 
Coreto Elétrico MRA Entretenimento LTDA 15.700.234/0001-19 

Projeto Tabuleiro Sonoro 
Associação Cultural e Carnavalesca 

Tambores e Cores 
11.181.222/0001-74 

 
 

SELECIONADOS - GRUPO  II  -  PALCO PRINCIPAL -  03 Artistas- Largo Pelourinho - Pessoa Jurídica  
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ 
Esse Mundo é um Pandeiro: Marcos 
Suzano, Orquestra de Pandeiros de 

Itapuã e Cacau do Pandeiro 

Maria de Fátima Gomes da Costa ( 
Libélula Produções Artísticas) 

13.319.291/00001-27 

Festival de Samba Reggae- Tonho 
Matéria, Marquinhos Marques, Dado  

Brazzawily 

Aldeia Tribaql e Produções Artísticas 
LTDA-ME 

07.390.286/0001-08 

É Doce Cantar Caymmi- Claudia 
Cunha, Jussara Silveira e Sandra 

Simões 

Maria de Fátima Gomes da Costa ( 
Libéluloa Produções Artísticas) 

13.319.291/00001-27 

Pipoca Black- Juliana Ribeiro, Márcia 
Short e Érico Brás 

Maria de Fátima Gomes da Costa ( 
Libélula Produções Artísticas) 

13.319.291/00001-27 

Vozes Foliãs-De Caymmi aos Carnavais 
Negros - Robson Morais, Ângela Lopo 

e Silvinha Torres 
Luciene Barbosa de Brito ME 05.149.459/0001-75 

Trio de Guitarra Baiana III- Julio 
Caldas, Lúcio Ferraz e Pedro Souza. 

Maria de Fátima Gomes da Costa ( 
Libélula Produções Artísticas) 

13.319.291/00001-27 

QuilombolaSoul – Dão, DaGanja e 
Princess. 

Agencia Baiana de Produção LTDA- 
ME 

14.556.362/0001-78 

Roots, Rock, Afoxé- Lucas Santtana, 
Lutte, Banda Mosiah Roots. 

Bruna Alves Moitinho de Andrade -
811.904.845.87 

15.367.409/0001-18 

Encontro com o Mar- Luciano 
Calazans, Geronimo,  Orquestra Ufonia 

Thamy Produções Art´sticas e Serviços 
LTDA. 

15.290.960/0001-00 

Bahia Negra, de Caymmi a Ilê- 
Dionorina, Lucas di Fiori e Banda 

Cativeiro 

Barboza Machado e Lima Produções de 
Eventos e Assessoria 

11.290.089/0001-94 

 
SUPLENTES DO GRUPO  II  -  PALCO PRINCIPAL -  03 Artistas- Largo Pelourinho - Pessoa Jurídica 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ 
Bahias de Caymmi Ana Paula Lima de Albuquerque 

60415517249 
11.525.521/0001-89 

Esse Carnaval ta do Caymmi Luiz 
Brasil, Barlavento e Sambatrônica 

Macaco Beleza Produções Artísticas 
LTDA 

09.530.793/0001-25 

Encontro Afro Bit- Gil Félix, Afro 
Jhow e Preto Sábio. 

Fé Cega Produções Artísticas 
07.829.695/0001-68 

Bahia Jamaica é Reggae- Thomé 
Vianna, Luciano Messenjah, Suga 

Roy & Conrad Crystal. 
Elisangela Cristina Lima Fernandes –ME 

13.299.582/0001-09 

Negritude em Três Baianos 
Corações- Aloísio Menezes, Wil 

Carvalho e Wilson Carvalho 
Uilcenia Moreira de Carvalho ME 

13.259.220/0001-86 

Carnaregueria 2014-Soraia 
Drummond, Banda Diamba, 

Shamayim Zion 

Luciene Barbosa de Brito – ME Lú 
Produções 

05.149.459/0001-75 

J Veloso, Roberval Santos e Illy -40 
Anos de Liberdade 

Fé Cega Produções Artísticas 
07.829.695/0001-68 

Edu Casanova Pop Star Ayi & Rap 
Eagle 

Brilho Produções Artísticas LTDA 
08.785.951/0001-25 



Diumbanda Puro Samba Brilho Produções Artísticas LTDA 08.785.951/0001-25 
Juan e Ravena no Pelô Brilho Produções Artísticas LTDA 08.785.951/0001-25 

Vozes Quilombolas- Claúdia Costa, 
Grupo Suspiro do Iguape, Raymundo 

Sodré 
Brilho Produções Artísticas LTDA 

08.785.951/0001-25 

Projeto Musical de Rua- Rafael 
Pondé, Adelmo Casé e Wilson Café 

Golden Fox Produções e Eventos 
07.245.718/0001-97 

Conexão Pelô Jamaica- Rás Ednaldo 
Sá, Cedric Myton, Vivi Akwaaba 

Eu e Eu Produções e Eventos S/A 
11.842.240/0001-50 

Caymmi no Carnaval da Bahia- 
Rafael Pondé, Sebastian Notini e 

Alice Caymmi 
Antonio Carlos Nykiel 

12.942.547/0001-95 

 

ANEXO II 

NÃO SELECIONADOS - GRUPO  I  - MICRO TRIO -  Pessoa Jurídica 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ PENDÊNCIAS 

Gereba e Convidados: Bule 
Bule e Banda Vai Quem 

Quer Tema: Caymmi 

Maria de Fátima Gomes da 
Costa  (Libélula  Produções 

Artísticas) 
 

13.319.291/0001-27 

 
Croqui ou foto do 

microtrio 

Carla Cristina 
Brilho Estrelar Produções 

Artísticas LTDA 
 

08 .785.951/0001-25 
Croqui ou foto do 

microtrio 

Mudança do Garcia 
Brilho Estrelar Produções 

Artísticas LTDA 
 

08 .785.951/0001-25 
Croqui ou foto do microtrio 
Relação de músicos 

 
 

 

ANEXO III 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - HIP HOP - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
O Quadro Anderson Augusto Vessechi 008.546.695-66 
Nova Saga Akanimakindê Santana dos Santos 042.618.045-00 

 
 

SUPLENTE DO GRUPO  III  - HIP HOP - Pessoa Jurídica e Física 
 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Okaris Igor Nascimento Silva 789.766.345-00 

 
 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - ANTIGOS CARNAVAIS - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Parah Monteiro Rudaelson Pontes Monteiro 338.663.175-49 

Bailinho de Quinta Renata Bonfim Hasselman 016.323.815-40 

Lui Muritiba – Tantos Carnavais 
Brilho Estrelar Produções Artísticas 

LTDA 
08.785.951/0001-25 

Nossos Baianos F.C- Saindo dos 
Prédios Para as Praças 

Pietro Teixeira de Souza Leal 797.269.505-97 

 
SUPLENTES DO GRUPO  III  - ANTIGOS CARNAVAIS - Pessoa Jurídica e Física 

 
ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 

Guitarra Baiana Antigos e Novos 
Carnavais- Kinho Xavier 

Paulo Henrique Meira Xavier 398.355.025-87 

Kalu- Antigos Carnavais de Agora Livia Cunha de Oliveira 025.105.365.50 
Soraya Aboim Soraya Aboim Freire Pereira 408.700.655-72 

Battuques do Guetto Fé Cega Produções Artísticas 07.829.695/0001-68 
Márcio Dhiniz Márcio Diniz de Menezes Santos 905.486.374-87 

Serpentina Eletric City Trevo Comunicação e Produções 
Artísticas LTDA ME 

11.486.323/0001-53 

 



 
SELECIONADOS - GRUPO  III  - POP ROCK - Pessoa Jurídica e Física 

 
ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Cascadura- Aleluia Carnaval Ricardo Luis Rosa Gouveia 942.632.805-04 

Vivendo do Ócio Davide Almeida Bori 019.768.235-95 
 
 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - POP ROCK - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Carnaval Maglore no Pelô Erika Leone Mendes 013.864.525-64 

Canto dos Malditos na Terra do Nunca- David Castor de Cerqueira e Silva 012.812.925-59 
Banda Vernal José Raimundo Alves dos Santos 514.560.525-00 
Os Mizeravão Márcio Fabricio Santos de Medeiros 662.984.005-68 

Nganga- Samba Rock e Afrobeat Ana Camila de Souza Esteves 008.243.545-67 
Circo de Marvin Adriano Antonio Ribeiro 774.645.756-87 

Os Informais- Pop Rock com Bossa 
Tradição da Bahia 

Indaiá Oliveira Santos 798.546.485-91 

 
 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - RAGGA - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Grupo Fuma Soud Luã Ives Gonzaga Torres 042.016.595-93 

 

SUPLENTE DO GRUPO  III  - RAGGA - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Clube do Ragga Luciana de Castro Nunes Novais 028.470.315-02 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - GUITARRA BAIANA - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Ligação 70 Ricardo Marques Santiago 372.391.555-87 

 

SUPLENTE DO GRUPO  III  - GUITARRA BAIANA - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Bloco na Rua Gleisse Barbosa Costa 021.476.635-73 

 
 

 GRUPO  III  - GUITARRA BAIANA - Pessoa Jurídica e Física 
 

PROPOSTA NÃO SELECECIONADA EM RAZÃO DE JÁ TER SIDO CONTEMPLADA EM OUTRO PROJETO DA 
SECRETARIA DE CULTURA 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ JUSTIFICATIVA 

Retrofolia  Clara Barbosa Costa 019.377.415-16 

Contemplado o 
Projeto Retrofolia 
2014 no Grupo I - 
Microtrio - Pessoa 

Jurídica do 
Credenciamento 
instituído pela 

Portaria nº 019, de 
30 de janeiro de 

2014. 
 
 
 

SELECIONADOS  - GRUPO  III  - DANCE HALL - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Coletivo Crokant Mauro Luis Aguiar de Abreu 889.400.715-49 

 
 



SELECIONADOS - GRUPO  III  - ORQUESTRA - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Orquestra Paulo Primo Paulo Roberto Teixeira Moreira 175.034.005-44 

Orquestra R de Xangô Luciene Barbosa de Brito ME 05.149.59/0001-75 

Orquestra Yemanjá Tamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.290.960/0001-00 

Orquestra Fred Dantas Shirlene das Graças Viana Ribeiro -ME 12.298.008/0001-65 

 
Orquestra Jurema Golden fox Produções e Eventos 07.245.718/000-97 

Zeca Freitas e Orquestra Shirlene das Graças Viana Ribeiro -ME 12.298.008/0001-65 
 

 
 

SUPLENTE DO GRUPO  III  - ORQUESTRA - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Orquestra Abre Alas Jailton Santos 363.370.135-49 

 
 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - RAP - Pessoa Jurídica e Física 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Mr. Armeng- É Rap, é música, é 

popular 
Mauricio dos Santos Souza 006.708.775-22 

 
 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - ARROCHA - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Magno Show MShow Produções 14.054.989/0001-20 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - AFRO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Aloísio Menezes Uilcenia Moreira de Carvalho ME 13.259.220/0001-86 
Graça Onasilê Agnaldo Pereira da Silva 094.756.805-00 

Guiguio In Concert Uilcenia Moreira de Carvalho ME 13.259.220/0001-86 
Afro Jhow Uilcenia Moreira de Carvalho ME 13.259.220/0001-86 

 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - AFRO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Tote Gira Antonio Jorge Souza dos Santos 426.439.295-00 

Açúcar Improviso Latino Shirlene das Graças Viana Ribeiro - ME 12298008/0001-65 
Cyda Lyyma Do Bem Produções e Eventos LTDA 11.663.189/0001-19 
Gabi Guedes Eu e Eu Produções e eventos S/A 11.842.240/0001-50 

Banda Lazouk Neildson José Neves Cardoso 924.211.645-91 
Nelma Marks Etenoel Santos da Cruz 920.491.505-63 

Rafael Pondé e Banda Antonio Carlos Nykiel 12.942.547/0001-95 
Performáticos Quilombo Cloves de Souza Oliveira 346.678.145-00 

 

GRUPO  III  - AFRO - Pessoa Jurídica e Física 

PROPOSTA NÃO SELECECIONADA EM RAZÃO DE JÁ TER SIDO CONTEMPLADA EM OUTRO PROJETO DA 
SECRETARIA DE CULTURA 

ARTISTA/BAN
DA 

PROPONENTE CPF/CNPJ JUSTIFICATIVA 

Didá Banda Feminina Associação Educativa e 
Cultural Didá 

73.904.641/0001-44 Contemplada no Projeto 
Carnaval Ouro Negro 2014 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - REGGAE - Pessoa Jurídica e Física 



 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 

Bailão da Diamba 
Luciene Barbosa de Brito- ME (Lú 

Produções) 
05.149.459/0001-75 

Jô Kallado Joseli de Andrade Marcelino 406.984.165-20 
Banda Zuluz Átila Reis Coutinho 801.173.335-49 

Rás Ednaldo Sá Eu e Eu Produções e Eventos S/A 11.842.240/0001-50 
 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - REGGAE - Pessoa Jurídica e Física 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Alumínio Roots e Carruagem de 

Fogo 
Julia  Helen Mcnaught da Silva 818.450.655-49 

Reza Verde Tainá de Carvalho Rodrigues 045.273.275-18 
Badaró Jambrass Victor Marcelo Andrade Brandão 050.187.465-80 

Banda Moa Anbesa Rodrigo Rosa de Sousa 023.018.705-61 
Tikão e Banda Santuaryo Dermeval Cerqueira de Oliveira 332.448.555-04 

Banda Tallowah Ivam da Silva Almeida 009.258.585-01 
Só as Cabeças- O Reggae Retrô no 

Carnaval de Salvador 
Allan Jacks S. Lima dos Santos 

952.018.315-91 

Banda Rasta Reggae Júlio Ernesto Souza de Oliveira 044.077.905-71 
Conexão Jamaica Fernanda Matos dos Santos 026.931.025-88 

Folha de Chá- Casa da Farinha: Do 
Recôncavo a África- Uma viagem 

musical através do Reggae 
Sandro Luiz Cardoso Santana 

 
681.867.895-53 

Kayman no Carnaval 2014 Luciene Barbosa de Brito- ME (Lú 
Produções) 

05.149.459/0001-75 

Guga da Bahia e Banda Gustavo Souza D’ Assumpção 814.663.905-49 
Raiz Ancestral Matheus Antonio Porto Soares 027.527.825-51 

Ben Yosé Luciano José Santana dos Santos 677.570.655-34 
Scambo no Carnaval Fernando Bitencourt Fernandes Maia 956.040.225.00 

 

GRUPO  III  - REGGAE - Pessoa Jurídica e Física 

PROPOSTA NÃO SELECECIONADA EM RAZÃO DE JÁ TER SIDO CONTEMPLADA EM OUTRO PROJETO DA 
SECRETARIA DE CULTURA 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ JUSTIFICATIVA 
Aspiral do Reggae Associação Cultural Aspiral 

do Reggae 
07.950.743/0001-71 Contemplada no Projeto 

Carnaval Ouro Negro 2014 

Banda Cativeiro  Etenoel Santos da Cruz 920.491.505-63 

Contemplado o Projeto Bahia 
Negra de Caymmi a Ile - 

Dionorina, Lucas di Fiori e 
Banda Cativeiro no Grupo II 
- Projeto 03 Artistas - Pessoa 
Jurídica do Credenciamento 
instituído pela Portaria nº 
019, de 30 de janeiro de 

2014. 

Lutte  
Bruna Alves Moitinho de 

Andrade 
15.367.409/0001-18 

Contemplado o Projeto 
Roots, Rock, Afoxé- Lucas 

Santtana, Lutte, Banda 
Mosiah Roots no Grupo II - 
Projeto 03 Artistas - Pessoa 
Jurídica do Credenciamento 
instituído pela Portaria nº 
019, de 30 de janeiro de 

2014. 

Dionorina e sua Negritude  
Barboza Machado e Lima 
Produções de Eventos e 

Assessoria 
11.290.089/0001-94 

Contemplado o Projeto Bahia 
Negra, de Caymmi a Ilê - 

Dionorina, Lucas di Fiori e 
Banda Cativeiro Cativeiro no 
Grupo II - Projeto 03 Artistas 

- Pessoa Jurídica do 
Credenciamento instituído 

pela Portaria nº 019, de 30 de 
janeiro de 2014. 



 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - AXÉ - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Missinho Elétrico Brilho Estrelar Produções Artísticas 

LTDA 
08.785.955/0001-25 

Banda Marana Francisco Carlos Amorim de Freitas 
Gomes 

817.701.625-34 

Suinga no Carnaval 2014 Ana Camila de Souza Esteves 008.243.545-67 

 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - AXÉ - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Bailão da Cozinha Baiana Érich  Gutmann Gabrielli 021.877.745-03 

Tito da Cruz Júlio Cesar Tito da Cruz 708.339.825-91 
Erico Ferrari Golden Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-98 

Jazzu’s no Carnaval - Marcionilio  
Prado 

Elisangela Cristina Lima Fernandes - ME 13.229.582/0001-09 

Tabuleiro Musiquim Silvio Roberto Rocha Carvalho 024.012.945-89 
Nando Borges Luis Fernando Cerqueira Borges 360.734.825-15 
Wil Carvalho Uilcenia Moreira de Carvalho - ME 13.259.220/0001-86 

Beija Eu Golden Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-98 

Wilson Carvalho Uilcenia Moreira de Carvalho - ME 13.259.220/0001-86 

Di Maré Sandro Camara Freitas Mascarenhas 042.983.745-30 

Mirela Bastos Mirella  Sturaro Bastos 778.840.195-15 

Viviane Tripodi Tamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.290.960/0001-00 

Laurinha- Memori Axé Tamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.290.960/0001-00 

Ayê Baiyê Patricia Gomes de Almeida 482.202.805-49 

Banda Mahatma Associação Cultural e Carnavalesca 
Tambores e Cores 

11.181.222/0001-74 
 

African Bahia Tamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.290.960/0001-00 

Fredy Moura Tamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.290.960/0001-00 

Banda Musical da Bahia Luciene  Barboza de Brito ME 051.494.59/0001-75 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - AFRO POP - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Jonga Zambô Macaco Beleza Produções Artísticas 09.530.793/0001-25 

 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - AFRO POP - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Banda Giramente Tito Vinicius Salomão de Oliveira 925.865.385-87 

Vercia SomBahiaCor Vércia Gonçalves Conceição 794.778.825-20 

Rita Braz Maria Rita Braz dos Santos 159.041.135-87 

Vércia e Carlos Barros em Duas 

Marés 
Andrea Del Rey de Santana 597.683.985-15 

Afro Men Leandro Jesus Oliveira 825.749.105-59 
 

 

SELECIONADOS - GRUPO  III  - SAMBA - Pessoa Jurídica e Física 



ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Gal do Beco Associação Cultural e Carnavalesca 

Tambores e Cores 
11.181.222/0001-74 

Quixabeira da Lagoa de Camisa- 
Chulas e Batuques 

Luis Cardoso Santana 681.867.895-53 

Neto Balla- Profissão Samba Profissão Samba e Eventos LTDA 03.506.366/0001-25 
Fora da Mídia Fé Cega Produções Artísticas LTDA 07.691.695/0001-68 

Maltides Charles Uilcenia Moreira de Carvalho - ME 13.259.220/0001-86 
 

SUPLENTES DO GRUPO  III  - SAMBA - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Sangue Brasileiro Uilcenia Moreira de Carvalho - ME 13.259.220/0001-86 

Verônica Dumar – Bahia de Sonhos 
Dourados 

Verônica Pedreira de Freitas Silva 376.695.925-68 

Quixabeira da Matinha-  Sertão que 
Samba 

Associação Cultural Coleirinho da Bahia 10.171.193/0001-05 

Bambeia Ana Cristina Almeida Mota Lima 624.052.925-72 
Firme e Forte Jessica  Silva dos Santos 025.938.265-50 

Aro 7 Zenildo de Jesus 188.021.765-15 
Carla Lis e O Samba Mesclado Walberdã Ribeiro dos Santos 830.766.625-20 

Banda Raça Pura Waldeny Cerqueira Paula 685.373.795-49 
Bonfim Tropical Ernando dos Santos 266.428.368-55 

Firmino de Itapuã- Retratos e 
Canções 

Maria José Lúcio 870. 448.208-59 

Nosso Ritmo Gold Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-97 
Grupo Balayada Tchaco Produções e Eventos Artísticos 

Publicidade e Propaganda LTDA ME 
027.742.854/0001-79 

Edybinho Edvaldo Santos 566.061.415-91 
Grupo Gera Samba Nilma  Rigaud Campos da Silva 012.189.035-03 

Roque Betenquê- Banda Bahia 
Samba 

Roque Francisco da Silva 074.102.205-20 

Conexão Negra Cassiano Faleta Júnior 248.738.025-04 
Grupo Pirombeira – Na Roda de 

Samba 
Dhara Santana Teixeira 054.358.495-00 

Banda 2H- A Liga do Samba de 
Roda 

Gisele Santana do Nascimento 014.648.465-70 

Só Nós No Pagode Lázaro Barros Santos 158.993.145-91 
Samba de Verdade Grupo Recreativo Cultural 11.021.315/0001-31 

Samba Opção Thamy Produções Artísticas e Serviços 
LTDA 

15.209.960/0001-00 

Samba de Maria Luciene Barboza de Brito ME 051.494.59/0001-75 
Banda Fuzukda Aurelio Costa de Oliveira 374.814.525-04 
Walter Queiroz Shirlene Viana das Graças Ribeiro ME 122.980. 08/0001-05 

João D’ Silva- Banda Diversidade 
Musical 

João Evangelista Santos Da Siva 232.410.395-87 

 

ANEXO IV 

SELECIONADOS - GRUPO  IV - BANDÃO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Turma do Bassa Maria Juliana dos Santos 030.963.845-33 
Bandão Jurema Golden Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-97 
Bandão Burukô Fé Cega Produções Artísticas 07.829.695/0001-68 

Escola de Samba Unidos de Itapuã 
no Carnaval do Pelô 

Macaco Beleza Produções Artísticas 
LTDA 

09.530.793/0001-25 

Oficina de Frevos e dobrados Shirlene das Graças Viana Ribeiro ME 122.980.08/0001-65 
 

SUPLENTES - GRUPO  IV - BANDÃO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Bandão Aurora Elisangela Cristina Lima Fernandes ME 13.299.582/0001-09 

Maracatu Bizoro Avoador Instituto Maracatu Bizoro Avoador 02.886.353/0001-66 
Bandão de Cachoeira- Os Ogãns do 

Ilê 
Luiz Carlos Conceição Santos 025.301-075-64 

 



SELECIONADOS - GRUPO  IV - CORDA E PERCUSSÃO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Paroano Sai Milhó Francisco José Queiroz Mascarenhas 002.135.605-00 

 

SELECIONADOS - GRUPO  IV - SOPRO E PERCUSSÃO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Bandinha do Farias Maria Edite Brito Barros 023.164.575-92 

Bandinha Samba Folia Associação Cultural e Carnavalesca 
Tambores e Cores 

11.181.222/0001-74 

Bandinha da Rilza Rilza Maria Azevedo do Nascimento 281.565.955-72 
Bandinha Alegria Alegria Elisangela Cristina Lima Fernandes ME 13.299.582/0001-09 
Talento dos Recôncavo Rodrigo Cesar Chagas de Alcântara 051.196.745-42 

Bandinha do Guima Marcos Pereira Bonfim 859.237.195-33 
 

SELECIONADOS - GRUPO  IV - PERCUSSÃO - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Tambores do Mundo José Mário Bezerra da Silva 784.462.525-20 

Maracatu Santo Antonio Mauricio Andres Kobler Muñoz 858.143.455-00 
Bandinha Batida do Pelô Sociedade Carnavalesca e Cultural 

Filhos do Korim Efan 
053.314.90/0001-22 

 

ANEXO V 

SELECIONADOS - GRUPO  V - PERFORMANCE - Pessoa Jurídica e Física 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CPF/CNPJ 
Performance Temática : Uma corte 
africana Pelas Ruas do Pelô - CIA 

Gente de Teatro da Bahia 

Luis Antonio Bandeira da Silva 175.804.635-04 

A Poesia Negra da Bahia - Grupo 
Boca de Braza 

Jeane de Jesus Santos 908.455.015-34 

Grupo Mata Borrão - CIA de Dança 
Robson Correia 

Robson Correia Santos 791.071.255-34 

Folia Mamulengo da Bahia Elisangela Cristina Lima Fernandes ME 13.299.582/0001-09 
Grupo Performáticos do Pelô Margarete Silva de Souza 691.572.005-72 

Katingaxé  Arte e Música Entidade Cultural Afro Quilombo 02.198.847/ 0001-58 
Folia de Erê Willians Santos Ferreira 025.832.695-69 

Grupo Paió de Rua Maxwell Pereira Vieira Silva 009.593.374-31 
CIA de Dança e Folguedos Elisangela dos Santos Rosa 793.726.435-72 

Arte Bahia Edson Gregório do Nascimento 216.015.345-15 
Folias de Marotes Ana Juliana Pinho Querino 028.780.005-95 

Grupo Filó Brincantes Associação Cultural e Carnavalesca 
Tambores e Cores 

11.181.222/0001-74 

 

ANEXO VI 

PROPOSTAS QUE NÃO APRESENTARAM PERTINÊNCIA AO OBJETO DO CREDENCIAMENTO 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE JUSTIFICATIVA 

Garotos de Aluguel Anailson Nascimento Alves 
Inscrito no estilo Arrocha. Proposta e 

repertório apresentados no estilo de Forró 
Eletrônico, não contemplado no edital. 

Márcia Pinho- Projeto Samba 
Reggae  a origem do ritmo afro 

Márcia Maria Cerqueira Pinho 
Inscrito no estilo samba. Proposta e 

repertório apresentados no estilo de Samba 
Reggae, não contemplado no edital. 

 

 


